

Zamach stanu w Rosji? Prigożyn idzie po Szojgu!

24 czerwca 2023

Szef rosyjskiej grupy najemników Wagnera Jewgienij Prigożyn został oskarżony o „podżeganie do zbrojnego powstania”, a pojazdy wojskowe zostały rozmieszczone na ulicach Moskwy i Rostowa nad Donem po tym, jak zagroził „powstrzymaniem” czołowych rosyjskich generałów. Prigożyn oskarżył w piątek rosyjskie dowództwo wojskowe o kierowanie ataków na obozy Wagnera i zabicie „ogromnej” liczby żołnierzy. W tyradzie przeciwko Ministerstwu Obrony, z którym od miesięcy publicznie toczy spór o prowadzenie wojny na Ukrainie, Prigożyn powiedział, że kierownictwo Wagnera zdecydowało, że „zło, które niesie ze sobą wojskowe kierownictwo kraju, musi zostać powstrzymane”. [G]



Kilka godzin później rosyjska Federalna Agencja Bezpieczeństwa (FSB) postawiła Prigożynowi zarzuty karne za „podżeganie do zbrojnego powstania” obciążone karą od 12 do 20 lat więzienia. „Oświadczenia i działania Prigożyna są równoznaczne z nawoływaniem do rozpoczęcia zbrojnego konfliktu cywilnego na terytorium Rosji i są „ciosem w plecy” dla rosyjskich żołnierzy walczących z profaszystowskimi siłami ukraińskimi” – napisała FSB w oświadczeniu przekazanym przez agencje państwowe. Rzecznik Kremla Dmitrij Pieskow powiedział, że prezydent Władimir Putin jest świadomy „rozwijającej się sytuacji” wokół Prigożyna i że podejmowane są „wszelkie niezbędne środki”. [G]

Krótko po godzinie 2:00 Prigożyn powiedział, że siły Wagnera wkroczyły do regionu Rostowa w południowej Rosji, gdzie, jak twierdził, przebywał minister obrony Siergiej Szojgu. „Jednostki Ministerstwa Obrony, które zostały wysłane, aby

zablokować nam drogę, stanęły z boku. [...] Zniszczymy wszystko, co stanie nam na drodze. Idziemy dalej, idziemy do końca!" – poinformował.[G]

Wysocy rangą rosyjscy urzędnicy, którzy rozmawiali z „The Moscow Times” pod warunkiem zachowania anonimowości, ostrzegali przed wyciąganiem przedwczesnych wniosków, ponieważ sytuacja rozwija się pod „mgłą wojny”. Ale źródło bliskie Kremlowi powiedziało, że groźby rewolty ze strony Prigożyna były wynikiem konkurujących ze sobą struktur władzy wojskowej, które pojawiły się podczas wojny Rosji z Ukrainą. „Problem polega na tym, że w przypadku Prigożyna mamy klasyczny przykład dwóch armii i wielu ośrodków decyzyjnych w systemie” – powiedziało źródło gazety „The Moscow Times”. [G]

Po powszechnych spekulacjach, że de facto ogłosił zbrojną rewoltę przeciwko rosyjskiej armii, Prigożyn dodał: „To nie jest zamach stanu. To marsz sprawiedliwości. Nasze działania wcale nie przeszkadzają [zwykłym rosyjskim] żołnierzom”. Rosyjskie Ministerstwo Obrony zaprzeczyło twierdzeniom Prigożyna, że jego siły strzelały do obozowisk Wagnera, twierdząc, że „nie odpowiadają one rzeczywistości” i nazywając je „prowokacją”. Później twierdziło, że siły ukraińskie, „wykorzystując prowokację Prigożyna”, rozpoczęły działania ofensywne w pobliżu Bachmutu. [G]

□

Organy ścigania zintensyfikowały środki bezpieczeństwa w Moskwie, poinformowała państwowa agencja informacyjna TASS około godziny 1:00 czasu lokalnego. „Wszystkie najważniejsze obiekty, organy państwowe i obiekty infrastruktury transportowej zostały objęte wzmocnioną ochroną” – informuje TASS, powołując się na organy ścigania. Wideo i zdjęcia udostępnione w piątek wieczorem w mediach społecznościowych pokazały pojazdy wojskowe na ulicach Rostowa nad Donem, a także w centrum Moskwy. Niezależne serwisy informacyjne poinformowały, że rosyjskim mediom państwowym zabroniono

cytowania jakichkolwiek wypowiedzi Prigożyna. W filmie opublikowanym na „Telegramie” przez korespondenta wojennego Andrieja Rudyenkę, rosyjski generał Siergiej Surowikin wezwał bojowników Wagnera do złożenia broni.[G]

Wcześniej w piątek wydawało się, że Prigożyn przekroczył nową linię w swoim coraz bardziej jadowitym sporze z ministerstwem, mówiąc, że uzasadnienie Kremla dla inwazji na Ukrainę było oparte na kłamstwach wymyślonych przez najwyższe dowództwo armii. Generał armii Siergiej Surowikin, zastępca dowódcy sił rosyjskich na Ukrainie, którego Prigożyn chwalił w przeszłości, w osobnym filmie powiedział, że „wróg tylko czeka, aż nasza wewnętrzna sytuacja polityczna się pogorszy”. „Zanim będzie za późno... musicie poddać się woli i rozkazowi prezydenta ludowego Federacji Rosyjskiej. Zatrzymać kolumny i przywrócić je do stałych baz” – powiedział. Prigożyn w piątek po raz pierwszy odrzucił główne argumenty Putina za inwazją na Ukrainę 24 lutego ubiegłego roku. „Wojna była potrzebna... aby Szojgu mógł zostać marszałkiem... aby mógł zdobyć drugi medal „Bohatera” [Rosji]” – powiedział Prigożyn w nagraniu wideo. „Wojna nie była potrzebna do demilitaryzacji lub denazyfikacji Ukrainy”.[G]

Władimir Putin nazwał zdrajcami żołnierzy najemniczej Grupy Wagnera, którzy wystąpili zbrojnie przeciwko Kremlowi. Zapewnił, że buntownicy poniosą odpowiedzialność przed prawem i narodem, a Rosja zostanie obroniona. Grupa Wagnera wydała natomiast krótki komunikat, w którym twierdzi, że wkrótce Rosja będzie miała nowego prezydenta. Putin oznajmił, że bunt Grupy Wagnera to „śmiertelne zagrożenie” dla państwa rosyjskiego, dlatego zostaną podjęte „zdecydowane działania” w celu ustabilizowania sytuacji w Rostowie nad Donem, gdzie znajduje się obecnie Grupa Wagnera. W ocenie Putina sytuacja w tym mieście jest „trudna”. „Walka o los naszego narodu wymaga jedności. Działania, które nas dzielą, są zdradą, ciosem w plecy, jak w 1917 roku. Nie pozwolimy na to” – oznajmił Putin. Putin poinformował również, że wydał rozkaz „neutralizacji

tych, którzy zorganizowali zbrojną rebelię”. Podkreślił, że „dodatkowe środki antyterrorystyczne są obecnie wdrażane w Moskwie, regionie moskiewskim i wielu innych regionach”. [NCz]



„Apeluję do obywateli Rosji, do personelu Sił Zbrojnych, służb porządkowych i bezpieczeństwa, bojowników i dowódców obecnie walczących na swoich pozycjach, odpierających ataki wroga, robiących to bohatersko. Wczoraj wieczorem rozmawiałem z dowódcami na wszystkich kierunkach. Apeluję także do tych, którzy zostali podstępnie wciągnięci w zbrodniczą przygodę, popchnięci w kierunku poważnego przestępstwa zbrojnego buntu. Rosja prowadzi dziś najtrudniejszą wojnę o swoją przyszłość, odpierając agresję neonazistów i ich mocodawców. Przeciwko nam zwrócone są całe maszyny wojskowe, ekonomiczne i informacyjne Zachodu. Walczymy o życie i bezpieczeństwo naszych ludzi. Za naszą suwerenność i niepodległość. Prawo do pozostania Rosją, państwem o 1000-letniej historii. Bitwa, o los naszego narodu, wymaga zjednoczenia wszystkich naszych sił, jedności, konsolidacji i odpowiedzialności. Wszystko inne, co nas osłabia, musi zostać zepchnięte na bok. Nasi zewnątrzni wrogowie używają wszelkich argumentów, aby osłabić nas od wewnątrz. Tak więc działania dzielące naszą jedność są zdradą narodu, naszych braci, którzy walczą teraz na linii frontu. To strajk na tyłach naszego kraju i naszych ludzi. Działania, które nas dzielą, są zdradą, ciosem w plecy, jak w 1917 roku, kiedy kraj walczył w I wojnie światowej – intrygi i kłótnie za plecami armii okazały się największą katastrofą, zniszczeniem armii i państwa, utratą ogromnych terytoriów, skutkującą tragedią i wojną domową. Rosjanie zabijali Rosjan, bracia zabijali braci. Ale beneficjentami byli różni polityczni kawalerowie fortuny i obce mocarstwa, którzy podzielili kraj i rozerwali go na części. Nie pozwolimy na to. Będziemy chronić nasz naród i państwo przed wszelkimi zagrożeniami, w tym zdradą wewnętrzną. To, z czym mamy do czynienia, to właśnie wewnętrzna zdrada. Niezwykłe ambicje i osobiste interesy

doprowadziły do zdrady. Zdrada własnego kraju i narodu oraz sprawy, za którą bojownicy Wagnera umierali razem z naszymi żołnierzami. Bohaterowie, którzy wyzwolili Soledar i Artemiwszk, miasta i miasteczka Donbasu. Walczyli i dawali życie Noworosji i jedności rosyjskiego świata. Ich imię i chwała zostały również zdradzone przez tych, którzy próbują zorganizować bunt, popychając kraj do anarchii i zabijania braci, do klęski i kapitulacji. Powtórzmy: każdy wewnętrzny bunt jest śmiertelnym zagrożeniem dla naszego państwa, dla nas jako narodu. To uderzenie w nasz naród. A nasze działania w obronie ojczyzny przed takim zagrożeniem będą brutalne. Każdy, kto świadomie wszedł na ścieżkę zdrady, kto przygotował zbrojny bunt, wszedł na ścieżkę szantażu i działań terrorystycznych, poniesie nieuniknioną karę. Odpowiedzą przed prawem i naszym narodem. Siły Zbrojne i inne departamenty zostały odpowiednio poinstruowane. Dodatkowe środki antyterrorystyczne są obecnie wdrażane w Moskwie, regionie moskiewskim i wielu innych regionach. Podjęte zostaną zdecydowane działania na rzecz ustabilizowania sytuacji w Rostowie nad Donem, gdzie działanie cywilnych i wojskowych departamentów jest praktycznie zablokowane. Jako Prezydent Rosji i Naczelny Wódz, jako obywatel Rosji, zrobię wszystko, aby bronić kraju, chronić Konstytucję, życie i bezpieczeństwo, wolność obywateli. Ci, którzy przygotowali bunt wojskowy, którzy podnoszą broń przeciwko walczącym braciom, zdradzili Rosję i zapłacą za to. A tych, którzy są wciągani w zbrodnię, proszę, aby nie popełniali tego kluczowego, tragicznego, niepowtarzalnego błędu. Dokonaj jednego właściwego wyboru – przestań uczestniczyć w działaniach przestępczych. Wierzę, że będziemy bronić i zachowywać to, co dla nas święte. I razem z ojczyzną pokonamy wszystkie wyzwania i staniemy się jeszcze silniejsi” – powiedział w odezwie Putin.[NCz]

Analitycy sugerują, że z wypowiedzi Putina wynika, że to on przejmuje pełną kontrolę nad wszystkimi działaniami. Do wypowiedzi Putina odniosła się w mediach społecznościowych Grupa Wagnera: „Putin dokonał złego wyboru. Tym gorzej dla

niego. Wkrótce będziemy mieć nowego prezydenta”.[NCz]

Czy doszło do ataku rosyjskiej armii na siły Prigożyna w ramach wewnętrznych walk o władzę? A może to prowokacja ukraińskich sił specjalnych? Czas pokaże. Niewątpliwie najbardziej na konflikcie rosyjsko-rosyjskim korzystają Ukraińcy.[WM]

Źródło zagraniczne: AFP [G], [TheMoscowTimes.com](https://www.themoscowtimes.com) [G]

Źródło polskie: [Goniec.net](https://goniec.net) [G], NCzas.com [NCz]

Kompilacja 2 wiadomości: WolneMedia.net [WM]